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Úvod

Práva pacientů jsou etickým kodexem vycházejícím z lidských práv a

morálních předpokladů naší současné společnosti. Svůj původ mají ve

Spojených státech amerických, kde je poprvé formuloval lékárník David R.

Anderson na začátku 70. let 20. století. U nás byla sestavena a vyhlášena

Centrální etickou komisí Ministerstva zdravotnictví ČR o dvacet let později, v

roce 1992.

Současná situace našeho zdravotnictví je pro mnohé občany nepřehledná.

V posledních letech v něm probíhá výrazná systémová transformace. Mění se

základní struktura organizace zdravotní péče, mění se financování zdravotní

péče, atd. Zřetelně se mění i vztahy mezi lékaři a zdravotníky a jejich pacienty.

Moderní medicína s sebou přináší vědecké postupy, které však mají svůj

rub a líc. Je třeba, aby se na postupu léčby podílel i sám pacient rozhodnutím,

jakou variantu léčby zvolit. V tomto sloţitém a odborném soukolí mu mají

pomoci právě práva pacientů. I kdyţ aţ na malé výjimky nepřinášejí nic

nového, zdůrazňují fakta někdy opomíjená či zkreslená. Některá z těchto práv

však lze uplatnit ihned. Ve své podstatě mají charakter cíle, ke kterému

společně směřují pacient společně se zdravotníkem. Jsou primárně určena

pro ústavní péči, pro hospitalizované pacienty.

Práva pacientů nejsou pouze nástrojem v rukou nemocných k prosazování

jejich suverenity. Mít práva znamená mít i povinnosti. Práva pacientů pomáhají

zdravotníkům v jejich úsilí o navrácení a udrţení zdraví zodpovědností, kterou

kaţdý nemocný za své zdraví má.

8

Cíl práce

V posledních letech jsou u nás Práva pacientů stále diskutovaným tématem

nejen v odborných kruzích, ale i mezi laickou veřejností, která přichází do

styku s nemocničním prostředím. Velmi častým tématem těchto debat jsou

otázky typu: míra závaznosti tohoto dokumentu pro zdravotníky, reálné

dodrţování práv pacientů, vymahatelnost práv pacientů.

Cíle teoretické části práce:

1. V historickém i věcném kontextu popsat vývoj názorů na vztah zdravotníka

a pacienta.

2. Podrobně analyzovat proměny názorů na práva a povinnosti pacientů.

3. Shrnout současné pohledy na dokument Práva pacientů a jeho uplatňování

v České republice.

Cíle empirické části práce jsou tři. U vybraného vzorku pacientů

hospitalizovaných v oblastní nemocnici Kladno a.s. zjistit:

1. zda jsou pacienti dostatečně informováni o dokumentu Práva pacientů

2. zda – podle jejich osobních zkušeností - jsou v této nemocnici práva

pacientů dodrţována

3. zda je hospitalizovaní pacienti umí pouţívat.

V teoretické části bakalářské práce jsme se snaţili podat stručný přehled

historie Práv pacientů nejen u nás, ale také v zahraničí. V empirické části jsme

se zaměřili na některá vybraná práva pacientů, která je nutno respektovat

v provádění kaţdodenní ošetřovatelské péče. Naše práce vychází

z předpokladů, ţe některá práva pacientů jsou opomíjena, protoţe pacienti

nejsou dobře informováni o svých právech, tudíţ je neznají a nemohou jich

plně vyuţívat.

Chtěli bychom také zdůraznit, ţe v této práci budeme pouţívat pojmy

pacient a nemocný rovnocenně, a to v závislosti na kontextu a aktuální

slohové vhodnosti. Pojmem pacient budeme rozumět dospělou osobu, která
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je způsobilá k právním úkonům. Stranou tedy ponecháme dětské pacienty,

pacienty s mentální poruchou psychiatrické pacienty. Pro ně existují speciální

charty práv (viz příloha č. 5 a č. 6). Pokud se v textu bude jednat o jednotlivá

vybraná práva pacientů, budeme je nazývat práva pacientů či pacientská

práva, ve smyslu celého dokumentu, jako etického kodexu, jej budeme

nazývat Práva pacientů.
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1 Základní morální kodexy a deklarace

1.1 Historie lidských práv

Lidská práva tvoří jednu z nejvýznamnějších epoch lidských dějin. Tento

významný dokument, formulující základní práva kaţdého jedince, byl zrovna

tak výchozím bodem ke vzniku práv pacientů, jako i dalších etických kodexů a

deklarací, jeţ kodifikují morální základy odborné péče v naší současné

společnosti.

S otázkou lidských práv se ve společnosti můţeme setkávat jiţ od

starověku. V Sumeru, Babylónii a později v antických řeckých demokraciích

nebo v Římské říši existovaly jakési zákoníky a kodexy, zajišťující „určité“

skupině obyvatel „určitá“ práva. Jejich významový obsah ale závisel

v podstatné míře na rychle se měnících kulturních, hospodářských a

politických faktorech. Do právních řádů jednotlivých států se myšlenka

lidských práv definitivně dostává aţ ve druhé polovině osmnáctého století, kdy

proběhly dvě významné události. Konkrétně se jednalo o Prohlášení

nezávislosti Spojených států amerických roku 1776 a o Velkou francouzskou

revoluci s následným přijetím Deklarace práv člověka a občana v roce 1780.

Podle těchto velmi podobných dokumentů se lidé rodí svobodní, rovnoprávní,

mající právo na ţivot a majetek.

1.2 Lidská práva ve 20. století

Ochrana lidských práv jako takových se na mezinárodní úrovni objevuje aţ

během druhé světové války jako odpor demokratických zemí proti zlu

páchaném v Evropě nacisty. Postupně se tento poţadavek formuluje

v Atlantické chartě z roku 1941, o rok později v Deklaraci spojených národů a

konečně v Postupimské dohodě na konci války.
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Prvním dokumentem, který zakotvil lidská práva ve světovém měřítku se

stala Charta OSN z 24. října 1945. Přílišnou obecnost Charty rozvíjely a

konkretizovaly členské státy v deklaracích a mezinárodních úmluvách.

Za nejdůleţitější je povaţována Všeobecná deklarace lidských práv,

schválená Valným shromáţděním OSN 10. prosince 1948. Deklarace má

třicet článků, ve kterých vypočítává základní lidská práva a svobody. Přestoţe

deklarace měla pouze doporučující podobu, byla lidská práva v ní zakotvená

přijímána do ústav většiny států. V naší zemi je základním právním

dokumentem této povahy Listina základních práv a svobod z roku 1991.

1.3 Hippokrates a tradiční vztah lékaře a nemocného

Nejstarším a nejznámějším etickým kodexem je Hippokratova přísaha (viz

příloha č.4). Byla napsána jiţ v pátém století před naším letopočtem, a to

několika ţáky slavného lékaře. To je patrně důvodem, proč existuje více

variant tohoto textu. Důleţitá je okolnost, ţe se jedná o text deontologické

povahy. Lékař byl v minulosti osobou mimořádně váţenou, a to jak pro své

všeobecné i specializované vzdělání, tak i pro moudrost a mravnost.

V širokém dalekém okolí totiţ zpravidla neexistoval nikdo, kdo by mohl být

lékaři srovnatelným partnerem, neboť ostatní občané byli, aţ na výjimky, velmi

málo vzdělaní. (J. Kutnohorská, Etika v ošetřovatelství)

Vztah lékaře a nemocného se vytvářel po staletí a výsledkem byl klasický,

odborně říkáme paternalistický vztah. Nemocný se prostě v situaci nouze

obracel na lékaře jako na své rodiče a choval se jako malé dítě vůči otci

(pater=otec). Nárokoval tedy pomoc, pochopení i povzbuzení, vzdával se však

aktivity, odpovědnosti, jakoţ i vlastních rozhodnutí. K lékaři měl plnou důvěru

a vzhledem k popsanému rozdělení rolí nechal doslova a do písmene všechno

související se stanovením diagnózy i léčby na něm. Závislost nemocného na

lékaři byla úplná a moc lékaře obrovská. Kaţdá asymetrie vztahu v sobě

zahrnuje určitá rizika spojená se zneuţitím. Proto bylo nutné jasně deklarovat
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vztahy odpovědnosti a etiky, coţ se stalo právě Hippokratovou přísahou, která

zakládá mravní kontinuitu všech etických kodexů. Dnes je situace naprosto

odlišná a paternalistický model vztahů mezi lékařem a pacientem patří ze

značné části k minulosti, nebo oprávněně jen do určitých oborů a situací.

Nesporným faktem ale je, ţe paternalistický vztah vyhovoval oběma stranám a

po dlouhá staletí jej nebylo třeba měnit. (J. Kutnohorská, Etika

v ošetřovatelství)

1.4 Od paternalismu k partnerství

Vědecký a technický pokrok je výrazný především ve 20. století. Do


[…]


řádné soudní vyšetřování a posouzení jeho míry odpovědnosti se zřetelem

na jeho postiţení.

7. Pokud duševně postiţený občan není v důsledku svého postiţení schopen

v plném rozsahu vyuţít všechna svá práva, nebo pokud by bylo nutné

některá nebo všechna práva omezit či odejmout, musí se při průběhu

omezení nebo odejmutí práv prokázat příslušná právní jistota proti jakékoliv

formě zneuţití.
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Příloha č. 7

Anonymní dotazník

Váţená paní, pane

Jsem studentka 3. ročníku Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové, obor

ošetřovatelství. Přiloţený dotazník bude vyuţit pro výzkumné účely. Ráda bych Vás

poţádala o jeho pravdivé vyplnění. Dotazník je anonymní, nemusíte se bát odpovídat

podle svých zkušeností. Informace v něm uvedené budou pouţity pro zlepšení péče o

pacienty. Předem děkuji za Vaši laskavou spolupráci.

Michaela Vydrová

Pokyny k vyplnění dotazníku: Vámi vybranou odpověď prosím zakroužkujte.

1. Pohlaví M

Ţ

2. Věk ……………….

3. Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání:

a) Základní či učňovské

b) Střední s maturitou

c) Vysokoškolské

4. Slyšel/a jste nebo jste četl/a ještě před pobytem v nemocnici o Právech pacientů?

a) Ano

b) Ano, ale jen velmi zběţně

c) Ne

5. V nemocnici by měla být práva pacientů vyvěšena. Setkal/a jste se s tím, ţe v této

nemocnici byla skutečně vyvěšena?

a) Ano

b) Ne

6. S obsahem dokumentu, který se jmenuje Práva pacientů mě seznámil…(můţete

zakrouţkovat více moţností)

a) Nikdo, dodnes jeho obsah pořádně neznám

b) Lékař

c) Sestra

d) Seznámil jsem se s ním sám

7. Znáte jméno svého ošetřujícího lékaře?

a) Ano, znám

b) Řekli mi ho, ale nezapamatoval/a jsem si ho přesně

c) Ne, neznám
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8. Myslíte si, ţe informace, které dostáváte od zdravotníků v nemocnici o tom, jaký je

Váš zdravotní stav, jsou podávány dostatečně srozumitelně?

a) Ano, jsou srozumitelné

b) Některé jsou srozumitelné, některé moc ne

c) Většinou nejsou moc srozumitelné

9. Od koho získáváte nejvíce informací ohledně svého zdravotního stavu, o

výkonech, které Vás čekají? (označte jen dvě moţnosti)

a) Od lékaře

b) Od zdravotní sestry

c) Od jiného zdravotnického personálu

d) Od spolupacientů

e) Od členů rodiny

f) Jiná moţnost

(vypište)…………………………………………………………………………………

10. Myslíte si, ţe jste byl/a během svého pobytu v nemocnici informován/a o

vyšetřovacích a léčebných postupech, které máte podstoupit?

a) Velmi důkladně

b) Jen rámcově

c) Skoro vůbec ne

d) Jen, kdyţ se sám/sama ptám a chtěl/a jsem se něco dozvědět

11. Zdravotní stav pacienta se mění a člověk to sám na sobě cítí. Vysvětlili Vám

zdravotníci, co je to za změny?

a) Ano, pokaţdé

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Ne

12. Bylo Vám před kaţdým výkonem podrobně vysvětleno, jak to celé bude probíhat,

co Vás vlastně čeká za výkon?

a) Ano, vţdy

b) Většinou ano

c) Jen někdy

d) Ne

13. Pacienti berou různé léky. Bylo Vám srozumitelně vysvětleno, jaké jsou neţádoucí

účinky léků, které dostáváte?

a) Ano

b) Částečně

c) Téměř vůbec

d) Nebylo vysvětleno
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14. Ţádal Vás zdravotnický personál vţdycky o Váš písemný souhlas s navrhovaným

diagnostickým nebo léčebným výkonem, neţ se do toho pustily?

a) Ano, vţdy

b) Jen někdy

c) Ne

15. Zajímá nás Váš osobní názor: Můţe pacient v nemocnici odmítnout své

vyšetřování a ošetřování mediky nebo ţákyněmi zdravotnické školy?

a) Ano

b) Ne

16. Kde, v kterém místě nemocnice Vám lékař obvykle sděluje informace o Vašem

zdravotním stavu nebo o výkonech, které Vás čekají?

a) Při vizitě na nemocničním lůţku

b) Na inspekčním pokoji či vyšetřovně

c) Na chodbě

d) Jinde (vypište

kde)……………………………………………………………………………………

17. Jak často Vám lékař sděloval informace o Vašem zdravotním stavu na pokoji před

ostatními pacienty?

a) Nikdy

b) Jen výjimečně

c) Téměř vţdy

d) Vţdy

18. Ptáme se na Vaše osobní zkušenosti: Snaţí se sestry zajistit, aby měl pacient

dostatečné soukromí při hygieně, převlékání, při vizitě, při vyprazdňování….?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Jen některé sestry

19. Myslíte si, ţe zdravotnický personál, který o Vás pečoval, respektoval Vaše práva

jako pacienta?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím
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20. Zaţil/a jste během Vaší hospitalizace situaci, kdy se nějaký pacient domáhal

svých práv?

a) Ano a týkalo se to ……………………………………………………………………

b) Ne, nezaţil

Děkuji Vám za spolupráci. Moţná, ţe jsem se zapomněla na něco důleţitého zeptat.

Pokud chcete, napište mi to zde.