**Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Ústav sociálního lékařství
Oddělení ošetřovatelství**

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Název bakalářské práce: PRÁVA PACIENTŮ
THE PATIENT'S RIGHTS
Autor práce: Michaela VYDROVÁ
Vedoucí práce: Prof.PhDr.Jiří Mareš, CSc.
Oponent: Doc.PhDr.Jana Kutnohorská, CSc.
Rozsah práce: 71 s. + přílohy
Akademický rok: 2009/2010

**Volba tématu**

Téma práv pacientů je společensky aktuální, protože se jedná o probíhající proces. Práva pacientů znamenala ukončení paternalistického vztahu mezi lékařem a pacientem a vytvoření partnerského vztahu zdravotníka a pacienta v péči o zdraví. Pacient má povinnost pečovat o své zdraví, což WHO definuje pojmem „svědomí zdraví“.

**Teoretická část**

Teoretická část zabírá polovinu práce a je rozčleněna do 8 kapitol. Autorka vstupuje do problematiky historií lidských práv a jejich genezí až ke změně vztahu mezi pacientem a lékařem od paternalismu v partnerství. Druhá část práce se zabývá morálními aspekty ošetřovatelství a vlivem oboru ošetřovatelství na vznik etického kodexu práv pacientů. Tento vstup do sledované problematiky se mi jeví jako nedostatečný, protože zde chybí informace o základních dokumentech, které proces „práv pacientů“ v jednotlivých zemích doporučily - „Lisabonská deklarace“ a dále doporučily jejich legislativní rámec - „Amsterodamská deklarace“. Také uvedená práva pacientů zaměřená na určitou problematiku jsou nedostatečná nebo jsou uvedena v pracovní verzi např. „práva umírajících“. V uvedeném výčtu se mi jeví jako velmi nedostatečná absence práv „onkologicky nemocných“. Deklarace o podpoře práv pacientů by měla být interpretována jako posílení významu nároků občanů-pacientů na lepší partnerskou spolupráci s poskytovateli zdravotní péče a manažery zdravotních služeb při poskytování této péče.

V kapitole 4 a 5 se autorka zaměřuje na legislativní proces vzniku práv pacientů, ale neuvádí jej v kontextu příprav České republiky na vstup do EU. Právě proces přípravy ČR do EU urychlil proces „práv pacientů“ v celém

širokém procesu. Dále zde absentuje dokument WHO „Zdraví pro všechny ve 21. století“, který rovněž významně ovlivnil vnímání práv pacientů.

Na s. 27 autorka uvádí, že práva pacientů jsou soudně vymahatelná. Jde o mylnou formulaci. Práva pacientů jsou etickým kodexem a jsou tedy doporučením. Tento etický kodex má však oporu v legislativě ČR, ať už se jedná o Občanský zákoník nebo Trestní zákoník a jejich porušení je trestné.

Na s. 28 autorka uvádí, že od roku 1971, kdy byla „práva pacientů“ poprvé vyhlášena se mnohé změnilo... Proces práv pacientů byl ovšem nastartován až v roce 1981 na 34.světovém shromáždění WMA v Lisabonu, kde byla přijata deklaráce, týkající se práv nemocných, tzv. Lisabonská deklaráce. Kapitola 7 „Práva pacientů na informace“ a kapitola 8 „Povinnosti pacientů“ jsou kompaktní a bez faktických nedostatků, patrně zde autorka zúročila vlastní zkušenosti z praxe.

### **Praktická část**

Výzkumný problém, zda pacienti znají svá práva autorka rozčlenila do tří dílčích cílů, které jsou zaměřeny na informovanost pacientů o jejich právech, zda je využívají a jaká je jejich zkušenost s těmito právy.

V bakalářské práci použila kvantitativní metodu výzkumu, techniku dotazníkového šetření. V kapitole 9.3 chybí detailnější analýza dotazníku, tj. komentář, jakých otázek bylo použito (uzavřené, dichotomické, otevřené) K interpretaci výsledků formou tabulek, grafů a komentářů nemám připomínky. Tato je zpracována pečlivě.

Bohužel jsem se nikde nedočetla, zda byly čtyři formulované hypotézy přijaty nebo odmítnuty.

### **Literatura a práce s literaturou**

Citace jsou nedostatečné, např. na s.29 kapitola 6.3 je uvedena citace z publikace: HAŠKOVCOVÁ, H. Práva pacientů. Havířov: Nakl. Aleny Krtilové, 1996. ISBN 80-902163. Odkaz na literaturu absentuje a takovýchto příkladů by bylo možné uvést více.

Pokud jsou citace v textu uvedeny, jsou dle normy ISO 690 a této normě odpovídá také Seznam literatury na s. 67-68, kde je uvedeno 19 titulů, včetně www pramenů.

### **Jazyková a stylistická úroveň**

Objevují se drobné nedostatky v obou úrovních.

### **Závěrečné hodnocení**

Teoretickou část považuji i přes její obsáhlost za nedostatečně zpracovanou s vážnými faktickými nedostatky. V praktické části jsou terminologické nedostatky např. dotazníkové šetření je technika nikoliv metoda apod.

Kladně hodnotím kapitolu 10.1 „Interpretace výsledků“. Rovněž kladně hodnotím formální stránku bakalářské práce, které nelze nic vytknout, práce je uspořádána logicky. Přes uvedené nedostatky považuji práci za velmi dobrou.

**Bakalářská práce „Práva pacientů“ splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci**

**VELMI DOBŘE**

### **Doporučení k diskuzi - Otázky do diskuze**

- 1) Na s. 41 uvádíte: *„Z výsledků vyplývá, že 45 % respondentů slyšelo nebo četlo o „právech pacientů“ . 32% uvádí, že slyšelo jen velmi zběžně a 23 % nikdy neslyšelo.“* Z Vašeho konstatování tedy plyne, že povědomí o právech pacientů je poměrně nízké. Čím to vysvětľujete? Váže se úroveň povědomí k věku?
- 2) Na s. 42 uvádíte: *„S vyvěšenými právy se zde (myšleno nemocnice Kladno a.s.) nesetkalo 4% dotazovaných“*. Uvádíte tedy, že 23% nikdy o právech pacientů neslyšelo, ale pouze 4 % se nikdy nesetkalo. Jak vysvětlíte tyto disproporce?
- 3) V čem byl provedený výzkum pro Vás přínosný?

Doc.PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.

V Hradci Králové dne 4.10.2010